o Extrativismo na América Como Origem da Modernidade”, acerca do papel 
da mineração moderno-colonial na configuração do projeto civilizatório hegemônico. 
Quanto à situação da mineração em Corumbá/MS atual, foi possível localizar nos dados 
disponibilizados pela Agência Nacional de Mineração (ANM) a existência de cento e 
vinte e sete (127) processos ativos de mineração referente a minérios de ferro, bem como, 
a operação de quinze barragens de rejeitos, localizadas no principal rio da região, o rio 
Paraguai. Em relação aos impactos socioambientais, o plano de recursos hídricos desta